
Comune di Sondrio

POLIZIA LOCALE

Registro Ordinanze N. 25
Sondrio, li 31/01/2024

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI ADOZIONE DEL DIVIETO DI UTILIZZO
DI CONTENITORI IN VETRO IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DELLA
MANIFESTAZIONE “CARNEVALE DEI RAGAZZI 2024”.

IL SINDACO

PRESO ATTO che domenica 04 febbraio 2024 si svolgeranno nella città di Sondrio le tradizionali

manifestazioni del Carnevale, con ritrovo di persone e cortei di carri allegorici che si

snoderanno su percorsi cittadini;

PRESO ATTO che in occasione dell’evento in parola è prevista, come da esperienza consolidata,

una folta partecipazione di persone;

RILEVATO come, in relazione ai profili della security, il Questore di Sondrio disporrà con propria

ordinanza l’indispensabile presidio da parte delle Forze dell’Ordine al fine di garantire il pacifico

e sereno svolgimento della manifestazione in argomento;

PRESO ATTO che sussiste il rischio potenziale che la indifferenziata disponibilità di contenitori in

vetro (bicchieri e bottiglie) da utilizzare sull’area pubblica ove si svolgerà la manifestazione

suddetta possa costituire un potenziale pericolo per l’incolumità delle persone in caso di

produzione di eventi non puntualmente preventivabili in sede di valutazione (possibili episodi di

conflittualità e risse tra persone, possibilità di ferimenti accidentali in caso di situazioni di

emergenza riconnesse alla necessità di garantire l’immediata evacuazione delle aree pubbliche

in ossequio ai Piani di Sicurezza etc.);

RITENUTO dunque necessario ai fini della tutela della pubblica e privata incolumità, adottare le

misure indispensabili a garantire la sicurezza delle persone in occasione della manifestazione in

parola, garantendo a tutti i partecipanti condizioni di serena fruizione degli spettacoli ed

intrattenimenti e prevenendo così fenomeni suscettibili di costituire una minaccia all’incolumità

pubblica;

VISTI gli artt. 50 e 54 del d. lgs. n. 267/2000;

ORDINA

DOMENICA 04 FEBBRAIO 2024, in occasione dell’evento denominato “Carnevale dei Ragazzi

2024”, che prevede la sfilata dei carri allegorici che si terrà in Sondrio, con il seguente percorso:

partenza alle ore 14:00 da via Don Bosco (oratorio di San Rocco), via IV Novembre



(attraversamento incrocio “Raja”), via Zara, via Del Gesù, con 1° passaggio: via Piazzi, Piazza

Campello, Corso Italia, Piazza Garibaldi, via Caimi, via Ragazzi del 99’ (in senso contrario), via

Veneto (in senso contrario, nel tratto da via Ragazzi del 99’ a via Cesura) via Cesura (in senso

contrario), Largo Pedrini e 2° passaggio: via Piazzi, Piazza Campello, Corso Italia, ed arrivo in

Piazza Garibaldi, nella fascia oraria 13.00-18.00, sono adottate le seguenti misure di carattere

temporaneo:

1) su tutto lo sviluppo del percorso sopra indicato, ed in particolare in Piazza Garibaldi e

Piazza Campello, è vietato l’uso e l’introduzione a qualsiasi titolo, ivi compresa la

somministrazione di bevande, di bottiglie, bicchieri e di qualsiasi altro contenitore in

vetro. È consentita esclusivamente la mescita di bevande da bottiglie di vetro

direttamente dagli organizzatori di eventi eno-gastronomici debitamente autorizzati, sotto

la loro diretta responsabilità e mediante modalità che garantiscano l’immediato

stoccaggio delle bottiglie in luogo inaccessibile al pubblico ed il successivo smaltimento

delle stesse nelle forme di legge;

2) ai titolari di pubblici esercizi e di esercizi di vendita, a carattere fisso o itinerante, insistenti

in Piazza Garibaldi e Piazza Campello e nelle vie immediatamente adiacenti, è vietato

porre in vendita per asporto bevande di qualsiasi natura in contenitori di vetro

Le violazioni alle prescrizioni della presente Ordinanza comporteranno l’applicazione nei

confronti degli autori della sanzione amministrativa pecuniaria pari a € 500,00

(cinquecento/00), ai sensi della Deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 22.08.08,

senza pregiudizio degli eventuali profili penali.

Avverso la presente Ordinanza, è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60

(sessanta) giorni, ai sensi della legge n. 1034/1971, oppure, in via alternativa, ricorso

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971.

Copia della presente ordinanza dovrà essere immediatamente notificata alla Prefettura, alla

Questura, ai diversi soggetti organizzatori di eventi ed ai titolari degli esercizi ricompresi nelle

aree individuate dal presente provvedimento e alle Forze dell’Ordine ai fini della sua

esecuzione.

Ai sensi e per gli effetti di cui alla legge n. 241/1990 si dà atto che:

a) l’amministrazione competente è il Comune di Sondrio;

b) l’ufficio e la persona responsabile del procedimento sono: Corpo di Polizia Locale del

Comune di Sondrio ed il suo comandante pro-tempore (tel. 0342-526.221/228 – mail:

polizia@comune.sondrio.it – Pec: protocollo@cert.comune.sondrio.it);

c) l’ufficio in cui si può prendere visione degli atti è il Corpo di Polizia Locale, con sede in

Sondrio, Piazza Campello n. 1, dal lunedì al sabato dalle 09:45 alle 12:45.

IL SINDACO

Ing. Marco Scaramellini
(firmato digitalmente ex d. lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

mailto:polizia@comune.sondrio.it
mailto:protocollo@cert.comune.sondrio.it

